
SEXTA-fEirA, 18 dE juLho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS
ERRATA

PORTARIA Nº 330/2008-SEGOV DE 30/06/2008, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.213 DE 17/07/2008.

ONDE SE LÊ: Portaria nº 330/2008-SEGOV de 30/06/2008
LEIA-SE: Portaria nº 356/2008-SEGOV de 14/07/2008

PORTARIA Nº. 358/2008-SEGOV DE 15/07/2008
SERVIDOR (ES): - Marcelo Pereira Lobato - Id. Func: 
55587770/2
DIÁRIA(S): 05 (cinco)
PERÍODO: 20 a 24/07/2008.
DESTINO: Rio Branco/AC.
OBJETIVO: Participar do Congresso da Sociedade Brasileira de 
Economia Rural.

PORTARIA Nº. 360/2008-SEGOV DE 16/07/2008
SERVIDOR (ES): - Lourival do Nascimento Júnior - Id. Func: 
57195544/1
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 17/07/2008.
DESTINO: Abaetetuba e Castanhal/PA.
OBJETIVO: Conduzir Assessor do PROCAMPO.

PORTARIA Nº. 361/2008-SEGOV DE 16/07/2008
SERVIDOR (ES): - Lutércio Mauro Gomes Ferreira - Id. Func: 
5328870
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 19/07/2008.
DESTINO: Abaetetuba e Castanhal/PA.
OBJETIVO: Conduzir Assessor do PROCAMPO.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 359/2008-SEGOV DE 16/07/2008.

CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora Rosangela Conceição, identidade funcional 
n° 760471/2, lotada na Secretaria de Estado de Governo - 
SEGOV, no período de 04/07 a 18/07/2008.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº. 362/2008-SEGOV DE 17/07/2008.

DESIGNAR a servidora Celene Maria de Oliveira Brito, 
Coordenador de Administração e Serviços, identidade funcional 
nº 339865/1, para responder pela Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado de Governo 
– SEGOV, no período de 23/07 a 01/08/2008.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 308 DE 17 DE JULHO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Designar o Servidor Ronilson dos Santos Cordeiro 
– Matricula nº 55587788/3, ocupante do Cargo de Secretário 
de Diretoria, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Controle Interno /SECOM, no período de 01.07.2008 a 
30.07.2008, em função das férias da titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

REPUBLICADO POR TER SIDO PUBLICADO COM 
INCORREÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 17.07.2008
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

TERMO DE DISTRATO Nº 001/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e ANA 
LÚCIA DANTAS SANTOS
MATRÍCULA: 5463777/1
CARGO: Auxiliar de Serviços de Comunicação
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO DE DISTRATO Nº 002/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e AQUILES 
NUNES MATOS GUERRA
MATRÍCULA: 5633184/1
CARGO: Operador/Digitador
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO DE DISTRATO Nº 003/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e MARIA 
GRACIETE DE AVELAR BECKMAN
MATRÍCULA: 5633389/1
CARGO: Auxiliar de Serviços de Comunicação
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO DE DISTRATO Nº 004/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e FLÁVIO 
NASCIMENTO FEIO
MATRÍCULA: 5816165/1
CARGO: Técnico
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO DE DISTRATO Nº 005/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e OZIAS 
DE CARVALHO SANTIAGO
MATRÍCULA: 5667585/1
CARGO: Agente de Portaria
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO DE DISTRATO Nº 006/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
REINALDO XAVIER DE SOUZA
MATRÍCULA: 5667542/1
CARGO: Agente de Portaria
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO DE DISTRATO Nº 007/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e SANDRA 
MARIA BARBOSA DA ROCHA
MATRÍCULA: 5669073/1
CARGO: Agente de Portaria
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO DE DISTRATO Nº 008/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
GRACILENE PEDROSA DE CAYRES
MATRÍCULA: 5517788/1
CARGO: Digitador
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO DE DISTRATO Nº 009/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e ROMULO 
RIBEIRO VALOIS
MATRÍCULA: 5517796/1
CARGO: Digitador
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO DE DISTRATO Nº 010/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e DEBORA 
ALMEIDA DA SILVA
MATRÍCULA: 5633435/1
CARGO: Servente
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO DE DISTRATO Nº 011/2008-GAB/SEGUP
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e JEOVAM 
FERREIRA LEITE
MATRÍCULA: 3633513/1
CARGO: Servente
DATA DO DISTRATO: 31/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO -
Secretário de Estado de Segurança Pública
ERRATA
CONSIDERA-SE 31.07.2008 A DATA DO DISTRATO DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS QUE NÃO TENHA SIDO 
ESPECIFICADA NAS PUBLICAÇÕES OCORRIDADAS NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº  31.212  DE 16.07.2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº 192 DE 11.07.2008

Conceder, a servidora Joana Coeli Lalor Braz, Matrícula nº 
3153274/1, 30(trinta) dias de férias regulamentares no perío-
do concessivo de 14.07.2008 a 12.08.2008, referente ao perí-
odo aquisitivo, 2006/2007, devendo retornar ao serviço no dia 
13.08.2008.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 14.07.2008.
Agostinho Lobo do Nascimento.
Diretor de Administração e Finanças
Em Exercício

PORTARIA Nº 208 DE 14.07.2008
Suspender, a contar de 17.07.2008, na forma do Art. 74, 
Parágrafo 2º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, o gozo de férias 
da servidora Marisa Rocha Lobato, Matrícula nº 3155960/1, 
Procurador, concedido através da Portaria Nº 171 de 
18.06.2008, publicada no DOE de nº 31.199 de 27.06.08, 
referente ao exercício 2006/2007.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
17.07.2008.
Agostinho Lobo do Nascimento.
Diretor de Administração e Finanças
Em Exercício

PORTARIA Nº 209 DE 15.07.2008
Designar, a servidora Marisa Rocha Lobato, Procurador, Matrícu-
la nº 3155960/1, para responder pela Chefia da Procuradoria do 
IASEP, no período de 21.07.2008 a 04.08.2008.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
21.07.2008.
Waltair Maria Martins Pereira
Presidente em Exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  18/07/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 3 º TA
Nº DO CONTRATO: 216/2005
OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviços Médico Hospi-
talar Ambulatorial e de Urgência e Emergência, aos usuários do 
PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 60.000 estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
PARTES: IPASEP  e a  MATERNIDADE Dr EDILSON SOUZA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses.
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA : 12/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  12/07/2008 A 12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.3
9.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 21/07/2006, 2º TA-23/07/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Pedro Rodrigues, 
nº 349-Centro-Abaetetuba/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 18/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  18/07/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TA
Nº CONTRATO: 199/2005
OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviços Auxiliares de 
Diagnose, aos usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$)  60.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
PARTES: IPASEP  e o LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
SÃO FRANCISCO XAVIER
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses.
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA : 12/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/07/2008 A 12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.3
9.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1º TA-20/07/2006, 2ºTA-23/07/2007
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Siqueira Mendes, nº 
1517-Centro – Abaetetuba/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 18/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  18/07/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TA
Nº CONTRATO: 208/2005
OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviços auxiliares de 
Diagnose, aos usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 60.000,00 estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
PARTES: IPASEP  e o LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNIC JAIR 
NERY
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses.
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA : 12/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/07/2008 A 12/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES : 1º TA-21/07/2006, 2ºTA-23/07/2007
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Pedro II, nº 116-
2ºandar-Centro Abaetetuba/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 18/07/2008.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  18/07/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TA
Nº CONTRATO: 170/2005
OBJETO DO CONTRATO : Prestação de serviços médico Hospi-
talar, Ambulatorial e de Urgência e Emergência, aos usuários do 
PAS.


